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[Bertel Dahlgaard.] 
Raadighed over i en nær Fremtid. Vi mener 
endvidere, at den fornødne Forberedelse af 
Tilvejebringelse af Jord til de saakaldte 
홢 indeklemte Husmænd kan paabegyndes om- 
gaaende. Tanken om de kommunale Ud- 
valg til Undersøgelse af dette Spørgsmaal 
synes os nu at være moden til Udførelse i 
Praksis. Samtidig maa en haardt tiltrængt 
Revision af Loven om Sammenlægning af . 
Landbrug sej endomme kunne ske. 

Hvis Arbejdet med de Forhold, jeg 
her har nævnt, straks blev sat i Gang og 
ført ud i Livet, vilde vi her i Rigsdagen have 
Tid til at beskæftige os med den store 

, Udstykningsreform paa længere Sigt, som 
jeg haaber den højtærede Landbrugsmini- 
ster kan give Tilsagn om. Den højtærede 
Minister kender gennem de Forslag, Det 
radikale Venstre har offentliggjort, de An- 
skuelser, vort Parti nærer paa dette Om- 
raade, og ved tillige, at Socialdemokratiet 
i sit Valgprogram har givet sin Tilslutning 
til lignende Synspunkter. Naar, hertil kom- 
mer, at der fra betydende Side inden for 
Ministerens eget Parti er udtalt Sympati 
for tilsvarende Tanker, og Ministeren selv 
har udtalt sig med megen Varme om det 
ønskelige i en Udstykningsreform af virkelig 
Betydning, saa forekommer det mig, at 
Vejen i en sjælden Grad er banet for en stor 
Reform, men af Hensyn bl. a. til de Planer, 
Det radikale Venstre beskæftiger sig med, 
vil jeg altsaa gerne bede Ministeren meddele 
Tinget, hvornaar han mener at kunne 
fremme denne Sag. 

Maa jeg i Forbindelse med Omtalen af 
Landbrugets Forhold sige, at vi ser med den 
største Bekymring paa de Forhold, der er 
ved at opstaa som Følge af Mangelen paa j 
Arbejdskraft i Landbruget. For første Gang; 
er Mangelen paa Arbejdskraft ved at øve 
en afgørende Indflydelse paa Udøvelsen af 
Landbrugserhvervet. Mange Steder begyn- 
der man at indskrænke og' afhænde Besæt- 
ningen af den Grund. Det gaar ikke an. 
Alle Partier og Retninger maa bidrage til, 
at disse Forhold ændres. I øvrigt har det jo 
ogsaa i den Henseende sin store Betydning, 
at de unge, der bliver ved Landbruget, ved, 
at der gives dem rimelig Udsigt til, naar 
de er dygtige, at blive selvstændige og faa 
deres egen Bedrift. 

Jeg vil dernæst gerne henstille til den 
højtærede Handelsminister, at Alkoholkom- 
missionen atter optager sit Arbejde med de 
forskellige vigtige Spørgsmaal, der er hen- 
vist til den. Det er maaske sandsynligt, at 
dens Sammensætning ikke er den mest 
praktiske over for disse Opgaver, og det 

var maaske rimeligt, at det er en af Social- 
ministeriet eller Indenrigsministeriet nedsat 
Kommission, der har Initiativet i disse 
Ædruelighedsspørgsmaal; men i alle Til- 
fælde anmoder jeg den højtærede Handels- 
minister om at foranledige, at Arbejdet 
bliver genoptaget. 

Jeg tror, vi: aldrig har haft mere Brug 
for et ædrueligt Folk end nu. Man kan i 
denne Forbindelse endda se bort fra alle 
de mere følelsesbetonede Momenter , og 
alene vurdere de økonomiske og direkte 
sociale Tab, Alkoholforbruget medfører. I 
Sverige har man i den allerseneste: Tid atter 
beskæftiget sig med den rent økonomiske 
Side af Alkoholspørgsmaalet. Man har der- 
oppe beregnet, at 5 pCt. af Landets Indkom- 
ster : anvendes til stærke Drikke, man har 
beregnet, at for alle Ikke-Afholdmænd i det 
svenske Samfund med Indtægter under 
2 000 Kr. anvendes mellem 10 og 15 pCt. 
til Øl og Spiritus. I denne Forbindelse er 
der jo set bort fra de indirekte Virkninger 
af forskellig Art. Arbej dsduelighéden ned- 
sættes: I Sverige siger man, at Arbejds- 
dueligheden nedsættes for 1/10 af Landets 
voksne Befolkning. Og man maa erindre, at 
Ulykkernes, navnlig Trafikulykkernes store 
Tal øges i høj Grad, og a t  en stor Del af de 
kriminelle Handlinger sker i Forbindelse 
med Alkoholmisbrug. Man maa erindre, 
hvad det betyder til Ødelæggelse af Hjem- 
livet, hvad det skaber af daarlige Opvækst- 
forhold for Børnene, og saa har jeg endda 
her helt set bort fra, hvad Ungdomsdrikke- 
riets Virkninger betyder. 

Derfor maa, hvilke Anskuelser man 
i øvrigt har om Afholdsspørgsmaalet ,i sig 
selv, enhver, der nøgternt bedømmer disse 
Forhold, erkende, at i Arbejdet paa at af"- 
skaffe Fattigdom og berede Velstand for 
hele det danske Folk, der indtager Kampen 
for Ædrueligheden en fremtrædende Plads. 
Herhjemme er der ikke Tvivl om, at Alko- 
holforbruget er stigende i mange Befolk- 
ningskredse. Jeg har tit  undret mig over, 
hvor mærkeligt det egentlig er, at den 
nationale Bevægelse, som er gaaet.hen over 
Danmark, saa sjældent har Opmærksom- 
heden henvendt paa at gøre vort Land stær- 
kere! gennem Arbejde for større Ædruelig- 
hed, men det er nu engang en Kendsgerning , 
at øget Ædruelighed kun naas gennem en 
Vekselvirkning mellem en aandelig Højnelse - I ' 
af Befolkningen og hensigtsmæssige; Lov- 
givningsreformer, og jeg beder da den højt- 
ærede Handelsminister udtale sig i Sagen. 

Tidligere Ordførere under denne Finans- 
lovbehandling har fremhævet Ønskeligheden 
af, at man fra dansk Side: i 홢 saa høj Grad 


